
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 43 del 27/03/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 18 marzo 2014,
n. 162
 
Indizione avviso pubblico per l’acquisizione di candidature per l’incarico di direzione del Servizio
Finanze, incardinato nell’Area Finanza e Controlli.
 
 
 
L’anno 2014 addì il giorno 18 del mese di marzo in Bari nel Servizio Personale e Organizzazione
 
Il dirigente del Servizio
Personale e Organizzazione
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
Visti gli artt. 4, 16 e 19 del D. Lgs. 165/2001;
 
Visto il D.P.G.R. n. 161/2008;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Vista la deliberazione della G.R. n. 3033/2012;
 
Vista la nota prot. AOO_006-247 dell’11 febbraio 2014 del Direttore dell’Area Finanza e Controlli;
 
Vista l’istruttoria del Responsabile dell’A.P. “Reclutamento”;
 
Premesso che:
Con nota prot. AOO_006-247 dell’11 febbraio 2014 il Direttore dell’Area Finanza e Controlli ha
rappresentato quanto segue:
“Nell’ambito delle attività e funzioni esercitate dall’Area Finanza e Controlli, un settore particolarmente
importante è senz’altro rappresentato dal servizio Finanze che si occupa della gestione delle entrate
regionali, dei rapporti con il coordinamento tecnico della competente Commissione della Conferenza
delle Regioni nonché dell’attività di studio ed approfondimento delle tematiche connesse all’attuazione

1



del federalismo fiscale.
In particolare al Servizio sono attribuite le seguenti funzioni:
- Studio, valutazione, analisi e computi per l’attuazione del Federalismo fiscale;
- Verifica dei calcoli relativi ai D.P.C.M. annuali attuativi del D.Lgs. n. 56/2000;
- Verifica di competenza e cassa delle entrate derivate (compartecipazione Iva, Fondo perequativo, Irap,
addizionale Irpef, Accisa benzina e gasolio);
- Elaborazione e gestione delle attività inerenti l’Addizionale Irpef, Irap, Accisa benzina, Accisa gasolio,
Arisgam, Ecotassa, CCRR, Irba, Compartecipazione Iva di cui cura:
- procedure, pareri, consulenze ed interpelli;
- controlli sui contribuenti;
- accertamenti;
- riscossione volontaria e coattiva e relativa rendicontazione;
- contenzioso presso le Commissioni Tributarie di ogni ordine e grado;
- rapporti con contribuenti e professionisti;
- rapporti con la Commissione Affari Finanziari della Conferenza dei Presidenti delle Regioni;
- rapporti con il Ministero delle Finanze, l’ Agenzie delle Entrate, l’ Agenzia delle Dogane, con la
Ragioneria Generale dello Stato, con la Guardia di Finanza, con la Sogei e con l’ Equitalia;
- Direzione dell’ Osservatorio della finanza regionale e locale;
- Elaborazione e gestione delle attività inerenti la Tassa automobilistica e i tributi propri di cui cura:
- procedure, pareri e consulenze ed interpelli;
- controlli sui contribuenti e sui riversatori;
- accertamenti;
- riscossione volontaria e coattiva;
- contenzioso presso le Commissioni Tributarie di ogni ordine e grado;
- attività di front?office con contribuenti e professionisti;
- rapporti con l’ACI e i diversi poli telematici di collegamento con lo Sgata;
- Evidenziazioni contabili relative alle entrate da tributi e compartecipazioni;
- Redazione dei bilanci, delle variazioni e dei consuntivi in ordine ai capitoli di competenza del Servizio;
- Bilancio di direzione e funzioni collegate al controllo di gestione.”.
 
Nella medesima nota il Direttore ha evidenziato che in data 24 maggio 2014 cessa il rapporto
contrattuale a tempo determinato in essere con l’attuale dirigente del Servizio Finanze ed ha richiesto
“l’adozione di un nuovo avviso pubblico, al fine di selezionare una figura professionale che possa
garantire adeguata continuità al corretto funzionamento del servizio Finanze. Al fine di accelerare i tempi
di espletamento della procedura vorrà valutare codesta struttura la possibilità di emanare un unico
avviso di selezione che preveda la valutazione dei curricula dei candidati esterni solo dopo l’avvenuto
accertamento dell’assenza di idonee figure relative a personale dei ruoli regionali. Ovviamente
l’assunzione potrà aver luogo, fermo restando le verifiche in ordine ai vincoli imposti dalle norme in
materia di contenimento delle spese di personale, solo dopo il positivo accertamento dell’avvenuto
rispetto del patto di stabilità interno nell’anno 2013.”.
 
Relativamente ai requisiti da richiedere ai candidati alla selezione, il Direttore dell’Area Finanza e
Controlli ha disposto quanto segue:
- “In considerazione della particolare rilevanza delle funzioni esercitate dalla struttura in argomento, ai
fini della selezione per l’incarico di dirigente del servizio Finanze, i candidati debbono comunque
possedere adeguata esperienza e particolare e comprovata qualificazione professionale nell’attività di
gestione dei tributi regionali.
- In particolare dovranno essere oggetto di specifica considerazione i candidati che vantino:
- Laurea specialistica in discipline economiche ed aziendali o giuridiche;

2



- Esperienza, a livello dirigenziale, almeno triennale nella gestione dei tributi regionali;
- Dottorato di ricerca conseguito nelle seguenti materie: diritto tributario, diritto amministrativo e scienza
delle finanze;
- Pubblicazioni in diritto tributario e scienza delle finanze;
- Abilitazione professionale nell’albo degli avvocati o dottori commercialisti.”
 
Tutto ciò premesso,
- considerata la necessità ed urgenza di assicurare continuità amministrativa al corretto funzionamento
del Servizio Finanze, per le motivazioni argomentate nella nota prot. n. AOO_006-247 dell’11 febbraio
2014 del Direttore dell’Area Finanza e Controlli, occorre procedere all’acquisizione di candidature per il
conferimento dell’incarico di dirigente del Servizio Finanze, incardinato nell’Area di coordinamento
Finanza e Controlli, mediante l’indizione di un avviso destinato ai dirigenti regionali in servizio e a
soggetti esterni all’amministrazione, in possesso dei requisiti di cui all’art. 19, co. 6 del d.lgs. n.
165/2001, ai sensi dell’art. 18, comma 7, dell’Atto di organizzazione della Presidenza e della Giunta
della Regione Puglia di cui al decreto del Presidente della Giunta regionale 22 febbraio 2008 n. 161;
- l’eventuale stipulazione del relativo contratto di lavoro a tempo determinato, con il candidato esterno
all’amministrazione selezionato, sarà subordinata all’avvenuta certificazione del rispetto, da parte della
Regione Puglia, del patto di stabilità interno per l’anno 2013;
- l’incarico, qualora conferito a un soggetto esterno all’amministrazione, avrà la durata di un anno,
eventualmente prorogabile di un ulteriore anno, nelle more dell’individuazione e formazione di una
specifica professionalità interna all’amministrazione.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI:
La spesa complessiva derivante dal presente provvedimento trova copertura con gli impegni assunti con
determinazione n. 1/2014, sui capitoli 3029 e 3031, e n. 2/2014 sul capitolo 3365 del Bilancio per
l’Esercizio finanziario 2014.
 
Visto di attestazione disponibilità finanziaria
Il titolare della A.P. “Spesa del Personale” attesta che:
- esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato;
- si attesta la compatibilità della predetta programmazione con i vincoli di finanza pubblica cui è
assoggettata la Regione Puglia;
- si dà atto che l’adozione del presente avviso è coerente con i limiti di cui all’art. 19, co 6, del D.lgs. n.
165/2001 e di cui all’art. 18, co. 7 del D.P.G.R. n. 161/2008.
 
Rag. Giuseppe Di Dio
DETERMINA
 

3



Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato:
 
- di adottare l’avviso pubblico per l’acquisizione di candidature alla direzione del Servizio Finanze,
incardinato nell’Area di coordinamento Finanza e Controlli, allegato al presente provvedimento (all. A)
per farne parte integrante, comprensivo del modello di proposizione della candidatura;
 
- che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento trova copertura con gli impegni
assunti con determinazione n. 1/2014, sui capitoli 3029 e 3031, e n. 2/2014 sul capitolo 3365 del
Bilancio per l’Esercizio finanziario 2014;
 
- di subordinare l’eventuale stipulazione del relativo contratto di lavoro a tempo determinato, con il
candidato esterno all’amministrazione selezionato, all’avvenuta certificazione del rispetto, da parte della
Regione Puglia, del patto di stabilità interno per l’anno 2013.
 
Il presente provvedimento:
- sarà pubblicato all’albo del Servizio Personale e Organizzazione;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
- sarà trasmesso in copia all’Assessore al Personale;
- sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
- sarà pubblicato nel sito internet
 http://concorsi.regione.puglia.it/avvisi;
- il presente atto, composto da n. 5 facciate e n. 1 allegato composto da n. 7 fogli, è adottato in originale.
 
Avv. Domenica Gattulli

4


